
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Martedì 04 luglio 2023

– 67 –

D.d.u.o. 26 giugno 2023 - n. 9498
Sito di interesse regionale: area di via Cristina Belgioioso a 
Monte del Sito «Expo 2015» tra i comuni di Baranzate (MI) e 
Milano – Provincia: Città Metropolitana di Milano – Comuni: 
Baranzate e Milano – società proponente: Brenntag s.p.a. 
– Adozione della determinazione di conclusione positiva 
della conferenza di servizi decisoria ex art. 14, co. 2, legge 
n. 241/1990 – Approvazione, ai sensi del comma 5 dell’articolo 
242 del d. lgs. n. 152/2006, del documento «Analisi di rischio 
sito-specifica ai sensi dell’art. 242, parte quarta, titolo V 
del d.lgs. 152/06» così come integrato dal documento 
«Integrazioni all’analisi di rischio sito-specifica ai sensi dell’art. 
242, parte quarta, titolo V del d.lgs. 152/06» e autorizzazione 
alla realizzazione degli interventi in esso previsti

IL DIRIGENTE DELLA U.O. 
VALUTAZIONI AMBIENTALI E BONIFICHE

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. ed in particola-
re il Capo III «Partecipazione al procedimento amministrativo» e il 
Capo V «Accesso ai documenti amministrativi»;

Vista la Direttiva 2004/35/CE del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 21 aprile 2004 sulla responsabilità ambientale in 
materia di prevenzione e riparazione del danno ambientale e in 
particolare il principio «chi inquina paga»;

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 «Norme in ma-
teria ambientale» e in particolare il Titolo V «Bonifica di siti conta-
minati» e s.m.i.;

Vista la l.r. 12 dicembre 2003, n. 26 «Disciplina dei servizi locali 
di interesse economico generale. Norme in materia di gestione 
dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche» 
e s.m.i.;

Visto il r.r. 15 giugno 2012, n. 2 «Attuazione dell’articolo 21 della 
legge regionale 12 dicembre 2003, n. 26 «Disciplina dei servizi 
locali di interesse economico generale. Norme in materia di ge-
stione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse 
idriche», relativamente alle procedure di bonifica e ripristino am-
bientale dei siti inquinati»;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

•	27 giugno 2006, n. 2838 avente ad oggetto «Modalità ap-
plicative del Titolo V «Bonifica di siti contaminati» della parte 
quarta del d. Lgs. n. 152/2006 – Norme in materia ambien-
tale»;

•	24 gennaio 2007, n. 4033, avente ad oggetto «Trasferimen-
to ai comuni delle funzioni amministrative inerenti gli inter-
venti di bonifica di siti contaminati in attuazione della l.r. 
n.30/2006. Modifica alla d.g.r. n. 2838/2006», nella ratifica 
dell’inapplicabilità dell’art. 5 della l.r. n. 30/2006 nei casi di 
interventi di bonifica ricompresi nel territorio di più Comuni, 
rimandando così alle procedure operative ed amministrati-
ve di cui al Titolo V – Parte IV del d.lgs. n. 152/2006;

•	23 maggio 2012, n. 3509 «Linee guida per la disciplina del 
procedimento per il rilascio della certificazione di avvenuta 
bonifica, messa in sicurezza operativa e messa in sicurezza 
permanente dei siti»;

•	20 giugno 2014, n. 1990, di approvazione del Programma re-
gionale di gestione dei rifiuti (P.R.G.R.) comprensivo del Pia-
no regionale delle Bonifiche (P.R.B.) e dei relativi documenti 
previsti dalla valutazione ambientale strategica (V.A.S.);

•	23 maggio 2022, n. 5408 con la quale la Giunta regionale 
ha approvato l’aggiornamento del Programma Regionale 
di Gestione dei Rifiuti (PRGR), comprensivo del Programma 
Regionale di Bonifica delle aree inquinate (PRB) e dei rela-
tivi documenti previsti dalla Valutazione Ambientale Strate-
gica (VAS);

Dato atto pertanto che, per gli effetti della d.g.r. n. 4033 del 
24 gennaio 2007, l’Amministrazione titolare competente sul pro-
cedimento è Regione Lombardia e il Responsabile del Procedi-
mento, nonché Rappresentante Unico, è il dott. Augusto Conti, 
dirigente della U.O. Valutazioni Ambientali e Bonifiche;

Premesso che nei territori comunali di Baranzate e Milano in 
Città Metropolitana di Milano è ubicato il Sito di Interesse Regio-
nale denominato «Area di via Cristina Belgioioso tra i Comuni di 
Baranzate (MI) e Milano»;

Richiamati: 

•	l’ordinanza di Città Metropolitana di Milano prot. n. 165463 
del 7  luglio  2017 con cui si diffidava la società Brenntag 
s.p.a., in qualità di responsabile della potenziale contami-
nazione delle acque di falda di via Belgioioso tra Baranzate 
e Milano a monte del sito «Expo 2015», all’attivazione degli 

interventi di bonifica di cui al Titolo V del d.lgs. 152/06 e ss. 
mm. e ii., ai sensi dell’art. 244 del medesimo decreto e in 
particolare ad attivare:

•	le misure di Messa In Sicurezza di Emergenza delle acque 
di falda; 

•	le procedure ai sensi della parte quarta, Titolo V del d.lgs. 
152/06 per le aree sottostanti e circostanti il vecchio collet-
tore fognario di via Belgioioso tra i Comuni di Baranzate e 
Milano, a partire dal civico n. 13 in Baranzate;

•	il d.d.u.o. n. 19068 del 19 dicembre 2018 con cui Regione 
Lombardia approvava il documento «Brenntag s.p.a. – Pia-
no della Caratterizzazione ambientale – Baranzate  (MI) e 
Milano – Area di via Belgioioso – Rev. 1 – 28 maggio 2018» 
con le prescrizioni/osservazioni/considerazioni degli Enti e 
autorizzava la società alla realizzazione degli interventi in 
esso previsti;

Visti: 

•	le note del 27 gennaio 2023, agli atti regionali del 30 gen-
naio 2023 prot. n. 11550, 11618 e 11721, con cui la socie-
tà Brenntag s.p.a. ha presentato il documento «Analisi di 
rischio sito-specifica ai sensi dell’art. 242, Parte quarta, Titolo 
V del d.lgs. 152/06» redatto dalla società Arcadis Italia s.r.l.;

•	la nota del 2 febbraio 2023 prot. reg. n. 13864, con cui Regio-
ne Lombardia ha indetto la Conferenza di Servizi decisoria 
di cui all’art. 14, co. 2 della legge n. 241/1990, in forma sem-
plificata e in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14-bis, per 
valutare il documento sopra menzionato; 

•	i contributi istruttori pervenuti da parte degli Enti:
	− ATO Città Metropolitana di Milano del 10 marzo 2023 prot. 
n.  2962, acquisito agli atti regionali del 13  marzo  2023 
prot. n. 33054;

	− ARPA Lombardia Dipartimenti di Milano e Monza/Brianza 
del 20 marzo 2023 prot. n. 43396, acquisito agli atti regio-
nali del 21 marzo 2023 prot. n. 36214;

	− ATS Città Metropolitana di Milano del 20 marzo 2023 prot. 
n. 50124, acquisito agli atti regionali del 21 marzo 2023 
prot. n. 36293;

	− Città Metropolitana di Milano del 22  marzo  2023 prot. 
n. 47032, acquisito agli atti regionali del 23 marzo 2023 
prot. n. 37418;

	− Comune di Milano del 23 marzo 2023 prot. n. 176598, ac-
quisito agli atti regionali del 24 marzo 2023 prot. n. 37767;

	− Comune di Baranzate del 31 marzo 2023 prot. n. 3776, ac-
quisito agli atti regionali del 3 marzo 2023 prot. n. 41048;

che ritenevano che il documento presentato dalla Parte doves-
se essere revisionato/integrato;

–  la nota del 3 aprile 2023 prot. reg. n. 41160, con cui Regione 
Lombardia ha sospeso i termini del procedimento, invitando la 
società Brenntag s.p.a. a trasmettere agli Enti coinvolti le neces-
sarie integrazioni documentali entro il termine di 30 giorni dal 
ricevimento della comunicazione; 

–  la nota del 28  aprile  2023, agli atti regionali del 3  mag-
gio  2023 prot. n.  50152 e 50209, con cui la società Brenntag 
s.p.a. ha presentato il documento «Integrazioni all’analisi di ri-
schio sito-specifica ai sensi dell’art. 242, Parte quarta, Titolo V del 
d.lgs. 152/06» redatto dalla società Arcadis Italia s.r.l. e volto a 
fornire riscontro alle osservazioni e/o integrazioni documentali 
richieste dagli Enti nonché, in alcuni casi, ad avanzare proposte 
di soluzioni alternative rispetto alle indicazioni di questi ultimi, ri-
chiedendo la convocazione di incontro tecnico/conferenza di 
servizi, nell’ambito del/della quale poter fornire eventuali chia-
rimenti o riscontri a richieste in merito al documento integrative; 

Preso atto di quanto indicato nei documenti progettuali di cui 
sopra;

Dato atto che con nota del 12 maggio 2023, prot. n. 53856, 
Regione Lombardia – Unità Organizzativa Valutazioni ambientali 
e Bonifiche, ha indetto e convocato, per il giorno 8 giugno 2023 
alle ore 10:00 su piattaforma Microsoft Teams, la Conferenza di 
Servizi decisoria di cui all’art. 14, co. 2 della legge n. 241/1990, in 
forma simultanea e in modalità sincrona ai sensi dell’art. 14-ter, 
per l’acquisizione di pareri, intese, concerti, nulla osta o atti di 
assenso comunque denominati da parte delle Amministrazio-
ni e degli Enti coinvolti in merito alle integrazioni documentali 
pervenute;

Preso atto dei seguenti assensi non condizionati nella forma 
del silenzio assenso: 

•	Comune di Baranzate;



Serie Ordinaria n. 27 - Martedì 04 luglio 2023

– 68 – Bollettino Ufficiale

•	Comune di Milano;
Preso atto che nei termini istruttori sono pervenuti i seguenti 

contributi con indicazioni, osservazioni e prescrizioni:

•	ATO Città Metropolitana di Milano del 24 maggio 2023 prot. 
n. 5938, acquisito agli atti regionali del 25 maggio 2023 prot. 
n. 59052;

•	Città Metropolitana di Milano del 7  giugno  2023 prot. 
n. 88316, acquisito agli atti regionali del 8 giugno 2023 prot. 
n. 63929;

•	ARPA Lombardia Dipartimenti di Milano e Monza/Brianza 
del 8 giugno 2023 prot. n. 89657, acquisito agli atti regionali 
del 9 giugno 2023 prot. n. 64558;

•	ATS Città Metropolitana di Milano del 8 giugno 2023 prot. 
n.  103276, acquisito agli atti regionali del 9  giugno  2023 
prot. n. 64789;

Considerato che la Conferenza di Servizi si è espressa positi-
vamente sul documento «Analisi di rischio sito-specifica ai sensi 
dell’art. 242, Parte quarta, Titolo V del d.lgs. 152/06» così come 
integrato dal documento «Integrazioni all’analisi di rischio sito-
specifica ai sensi dell’art. 242, Parte quarta, Titolo V del d.lgs. 
152/06» con le indicazioni, osservazioni e prescrizioni espresse 
nel corso della riunione tenutasi in data 8 giugno 2023 e riporta-
te nei suddetti contributi;

Ritenuto pertanto:

•	di considerare conclusa l’istruttoria di competenza della 
Unità Organizzativa proponente il presente provvedimento 
ai sensi del comma 5 dell’articolo 242 del d.lgs. 152/2006;

•	che, alla luce degli atti di assenso, anche implicito, acquisiti 
mediante la Conferenza di Servizi, sussistano i presupposti 
per l’adozione della determinazione motivata di conclu-
sione positiva della Conferenza di Servizi ai sensi dell’art. 
14-quater della legge 241/1990;

•	di adottare, per le motivazioni sopra espresse, la determina-
zione di conclusione positiva della Conferenza di Servizi ex 
art. 14-quater, legge 241/1990, come sopra indetta e svolta, 
che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, co-
munque denominati, di competenza delle Amministrazioni 
e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati;

•	di approvare, ai sensi del comma 5 dell’articolo 242 del 
d.lgs. 152/2006, il documento «Analisi di rischio sito-spe-
cifica ai sensi dell’art. 242, Parte quarta, Titolo V del d.lgs.. 
152/06» così come integrato dal documento «Integrazioni 
all’analisi di rischio sito-specifica ai sensi dell’art. 242, Parte 
quarta, Titolo V del d.lgs.. 152/06» e di autorizzare la socie-
tà Brenntag s.p.a. alla realizzazione degli interventi in esso 
previsti; 

Evidenziato che, al fine dei necessari controlli a garanzia de-
gli interventi di cui trattasi, la Società dovrà trasmettere agli Enti 
territorialmente interessati ogni documento necessario per una 
corretta informazione tecnico-procedurale relativa all’esecuzio-
ne dei lavori di cui trattasi, concordando con gli Enti di controllo 
il programma temporale degli interventi e delle azioni connesse;

Dato atto che la società Brenntag s.p.a. ha provveduto ad as-
solvere l’imposta di bollo ai sensi del d.p.r. 26 ottobre 1972 n. 642 
e ss.mm.ii.; 

Dato atto che il procedimento si conclude con il presente de-
creto ai sensi del comma 5 dell’articolo 242 del d.lgs. 152/2006;

Considerato che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizza-
zioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque deno-
minati acquisiti nell’ambito della Conferenza di Servizi decorro-
no dalla data di comunicazione del presente decreto;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale» e i Provvedimenti Or-
ganizzativi della XII Legislatura;

Dato atto che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del d.lg. 33/2013;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della U.O. Valutazioni Ambientali e Bonifiche individuata 
dalla d.g.r. n. XI/6757 del 25 luglio 2022;

DECRETA
1.  di adottare la determinazione di conclusione positiva del-

la Conferenza di Servizi ex art. 14-quater, legge 241/1990, come 
indetta e svolta in premessa, che sostituisce ad ogni effetto tutti 
gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 
Amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati;

2.  di approvare, ai sensi del comma 5 dell’articolo 242 del 
d.lgs.. 152/2006, il documento documento «Analisi di rischio si-

to-specifica ai sensi dell’art. 242, Parte quarta, Titolo V del d.lgs.. 
152/06» così come integrato dal documento «Integrazioni all’a-
nalisi di rischio sito-specifica ai sensi dell’art. 242, Parte quarta, 
Titolo V del d.lgs.. 152/06», redatti dalla società Arcadis Italia s.r.l. 
e presentati dalla società Brenntag s.p.a., e di autorizzarne gli 
interventi previsti nel rispetto delle indicazioni, osservazioni e pre-
scrizioni degli Enti; 

3.  di fare parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento i seguenti documenti allegati:

•	ATO Città Metropolitana di Milano del 10 marzo 2023 prot. 
n. 2962, acquisito agli atti regionali del 13 marzo 2023 prot. 
n. 33054;

•	ARPA Lombardia Dipartimenti di Milano e Monza/Brianza 
del 20 marzo 2023 prot. n. 43396, acquisito agli atti regionali 
del 21 marzo 2023 prot. n. 36214;

•	ATS Città Metropolitana di Milano del 20 marzo 2023 prot. 
n. 50124, acquisito agli atti regionali del 21 marzo 2023 prot. 
n. 36293;

•	Città Metropolitana di Milano del 22  marzo  2023 prot. 
n. 47032, acquisito agli atti regionali del 23 marzo 2023 prot. 
n. 37418;

•	Comune di Milano del 23 marzo 2023 prot. n. 176598, ac-
quisito agli atti regionali del 24 marzo 2023 prot. n. 37767;

•	Comune di Baranzate del 31 marzo 2023 prot. n. 3776, ac-
quisito agli atti regionali del 03 marzo 2023 prot. n. 41048;

•	ATO Città Metropolitana di Milano del 24 maggio 2023 prot. 
n. 5938, acquisito agli atti regionali del 25 maggio 2023 prot. 
n. 59052;

•	Città Metropolitana di Milano del 7  giugno  2023 prot. 
n. 88316, acquisito agli atti regionali del 8 giugno 2023 prot. 
n. 63929;

•	ARPA Lombardia Dipartimenti di Milano e Monza/Brianza 
del 8 giugno 2023 prot. n. 89657, acquisito agli atti regionali 
del 9 giugno 2023 prot. n. 64558;

•	ATS Città Metropolitana di Milano del 8 giugno 2023 prot. 
n.  103276, acquisito agli atti regionali del 9  giugno  2023 
prot. n. 64789;

•	Verbale della Conferenza di Servizi del 8 giugno 2023; 
4.  di dare atto che la società Brenntag s.p.a. ha provveduto 

ad assolvere l’imposta di bollo ai sensi del d.p.r. 26 ottobre 1972 
n. 642 e ss.mm.ii.; 

5.  che, al fine dei necessari controlli a garanzia degli inter-
venti di cui trattasi, la società Brenntag s.p.a. dovrà trasmettere 
agli Enti territorialmente interessati ogni documento necessario 
per una corretta informazione tecnico-procedurale relativa all’e-
secuzione dei lavori di cui trattasi, concordando con gli Enti di 
controllo il programma temporale degli interventi e delle azioni 
connesse;

6.  di comunicare il presente provvedimento alla società 
Brenntag s.p.a. e di trasmetterne copia al Comune di Milano, al 
Comune di Baranzate, alla Città Metropolitana di Milano, all’ATS 
Città Metropolitana di Milano, all’ATO Città Metropolitana di 
Milano e all’ARPA Lombardia Dipartimenti di Milano e Monza/
Brianza; 

7.  di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento de-
corre dalla data della comunicazione a mezzo posta elettronica 
certificata al soggetto proponente;

8.  di provvedere a pubblicare il presente provvedimento sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, ad esclusione degli 
allegati;

9.di dare atto che gli atti inerenti al procedimento sono depo-
sitati presso la Unità Organizzativa «Valutazioni ambientali e Bo-
nifiche» della Direzione Generale «Ambiente e Clima», accessibili 
da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità e i 
limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai docu-
menti amministrativi;

10.di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs.. 33/2013;

11.di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, legge 7 agosto 1990, 
n. 241, contro il presente provvedimento potrà essere presentato 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, en-
tro 60 (sessanta) giorni dalla data di comunicazione dello stes-
so, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 (centoventi) giorni dalla predetta data.

Il dirigrente
Augusto Conti


